

FUNDO DE PREVIDÊNCIA PENSÃO RPPS FAP VISTA GAÚCHA  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Janeiro a Dezembro/2016**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$

| ESPECIFICAÇÃO                 | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |                     |                     |                     |                     |                     | Total<br>(Últimos<br>12 Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>2016 |
|-------------------------------|----------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                               | Jan/16                                             | Fev/16              | Mar/16              | Abr/16              | Mai/16              | Jun/16              |                                |                                |
|                               | Jul/16                                             | Ago/16              | Set/16              | Out/16              | Nov/16              | Dez/16              |                                |                                |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b> | <b>1.116.264,96</b>                                | <b>1.490.525,31</b> | <b>1.337.138,27</b> | <b>1.273.095,14</b> | <b>1.600.590,10</b> | <b>1.198.972,36</b> |                                |                                |
|                               | <b>1.300.344,31</b>                                | <b>1.243.519,89</b> | <b>1.074.065,30</b> | <b>1.189.429,63</b> | <b>1.656.783,74</b> | <b>2.481.750,42</b> | <b>16.962.479,43</b>           | <b>15.216.550,00</b>           |
| (+) RECEITA TRIBUTARIA        | 17.972,66                                          | 29.617,30           | 162.797,09          | 34.422,17           | 36.618,70           | 22.754,46           |                                |                                |
|                               | 25.772,10                                          | 24.570,94           | 28.385,20           | 28.285,91           | 30.619,25           | 68.305,83           | 510.121,61                     | 403.340,11                     |
| IPTU                          | 1.245,89                                           | 4.806,48            | 115.414,32          | 3.994,53            | 9.494,78            | 1.111,05            |                                |                                |
|                               | 259,78                                             | 279,90              | 1.025,45            | 762,11              | 2.916,21            | 720,45              | 142.030,95                     | 109.250,00                     |
| ISS                           | 2.842,70                                           | 4.427,21            | 10.558,87           | 8.712,58            | 7.739,14            | 9.611,30            |                                |                                |
|                               | 10.079,70                                          | 10.770,41           | 10.831,72           | 5.275,08            | 10.217,55           | 22.239,49           | 113.305,75                     | 75.000,00                      |
| ITBI                          | 1.650,00                                           | 6.620,00            | 4.434,30            | 10.300,00           | 7.350,00            | 1.400,00            |                                |                                |
|                               | 4.596,00                                           | 2.343,30            | 5.700,00            | 12.010,00           | 4.280,00            | 27.394,63           | 88.078,23                      | 30.000,00                      |
| IRRF                          | 11.070,08                                          | 8.664,31            | 9.861,14            | 8.525,78            | 8.767,74            | 9.287,79            |                                |                                |
|                               | 8.581,30                                           | 8.909,90            | 8.924,97            | 8.945,00            | 10.962,39           | 17.042,86           | 119.543,26                     | 100.000,00                     |
| Outras Receitas Tributárias   | 1.163,99                                           | 5.099,30            | 22.528,46           | 2.889,28            | 3.267,04            | 1.344,32            |                                |                                |
|                               | 2.255,32                                           | 2.267,43            | 1.903,06            | 1.293,72            | 2.243,10            | 908,40              | 47.163,42                      | 89.090,11                      |
| (+) RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES  | 32.784,28                                          | 31.855,21           | 38.776,98           | 12.118,13           | 58.694,97           | 33.951,94           |                                |                                |
|                               | 34.431,79                                          | 32.486,09           | 8.827,04            | 32.450,17           | 57.627,31           | 58.690,37           | 432.694,28                     | 387.000,00                     |
| (+) RECEITA PATRIMONIAL       | 0,00                                               | 277.502,60          | 119.894,40          | 124.532,71          | 100.186,16          | 104.755,62          |                                |                                |
|                               | 117.027,89                                         | 128.304,64          | 128.689,07          | 96.771,04           | 91.617,60           | 237.210,34          | 1.526.492,07                   | 838.710,00                     |
| (+) RECEITA DE SERVIÇOS       | 11.281,00                                          | 5.838,31            | 3.016,95            | 6.706,95            | 6.310,13            | 12.703,18           |                                |                                |
|                               | 8.826,05                                           | 9.123,35            | 14.884,45           | 7.615,53            | 5.772,75            | 13.298,00           | 105.376,65                     | 126.800,00                     |
| (+) TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  | 1.039.239,77                                       | 1.109.492,02        | 970.026,77          | 1.052.354,19        | 1.323.160,39        | 967.774,80          |                                |                                |
|                               | 1.079.718,29                                       | 1.009.148,80        | 857.871,10          | 993.716,28          | 1.424.493,98        | 2.055.258,42        | 13.882.254,81                  | 13.305.199,89                  |
| Cota-Parte do FPM             | 563.688,83                                         | 705.656,92          | 428.629,14          | 509.547,99          | 677.575,85          | 559.787,43          |                                |                                |
|                               | 620.729,94                                         | 503.313,30          | 409.294,26          | 496.840,27          | 906.478,07          | 1.417.045,28        | 7.798.587,28                   | 7.580.000,00                   |
| Cota-Parte do ICMS            | 197.616,13                                         | 226.640,55          | 323.383,24          | 278.046,96          | 362.797,95          | 198.494,54          |                                |                                |
|                               | 259.601,77                                         | 324.973,79          | 239.889,18          | 268.762,61          | 336.667,57          | 331.778,96          | 3.348.653,25                   | 3.176.000,00                   |

FUNDO DE PREVIDÊNCIA PENSÃO RPPS FAP VISTA GAÚCHA  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Janeiro a Dezembro/2016**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$

| ESPECIFICAÇÃO                                  | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |                     |                     |                     |                     |                     | Total<br>(Últimos<br>12 Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>2016 |
|------------------------------------------------|----------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                                                | Jan/16                                             | Fev/16              | Mar/16              | Abr/16              | Mai/16              | Jun/16              |                                |                                |
|                                                | Jul/16                                             | Ago/16              | Set/16              | Out/16              | Nov/16              | Dez/16              |                                |                                |
| Cota-Parte do IPVA                             | 53.578,01                                          | 9.250,15            | 22.382,08           | 73.424,60           | 8.439,17            | 9.768,57            |                                |                                |
|                                                | 6.225,69                                           | 2.798,57            | 4.922,58            | 3.047,79            | 729,14              | 40.256,27           | 234.822,62                     | 250.000,11                     |
| Cota-Parte do ITR                              | 20,00                                              | 62,69               | 15,36               | 0,00                | 55,80               | 0,00                |                                |                                |
|                                                | 58,64                                              | 68,97               | 3.911,51            | 1.123,16            | 23,50               | 0,00                | 5.339,63                       | 1.999,89                       |
| Transferências da LC 87/1996                   | 1.813,61                                           | 1.813,61            | 1.813,24            | 1.813,24            | 1.813,24            | 1.813,24            |                                |                                |
|                                                | 1.813,24                                           | 1.813,24            | 1.813,24            | 1.813,24            | 1.813,24            | 1.813,24            | 21.759,62                      | 25.000,00                      |
| Transferências da LC 61/1989                   | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |                                |                                |
|                                                | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           |                                |
| Transferências do FUNDEB                       | 107.640,69                                         | 90.520,85           | 99.127,95           | 110.212,33          | 103.723,74          | 88.524,09           |                                |                                |
|                                                | 86.032,88                                          | 90.623,47           | 87.712,72           | 91.109,42           | 103.762,67          | 116.850,57          | 1.175.841,38                   | 970.000,00                     |
| Outras Transferências Correntes                | 114.882,50                                         | 75.547,25           | 94.675,76           | 79.309,07           | 168.754,64          | 109.386,93          |                                |                                |
|                                                | 105.256,13                                         | 85.557,46           | 110.327,61          | 131.019,79          | 75.019,79           | 147.514,10          | 1.297.251,03                   | 1.302.199,89                   |
| (+) OUTRAS RECEITAS CORRENTES                  | 14.987,25                                          | 36.219,87           | 42.626,08           | 42.960,99           | 75.619,75           | 57.032,36           |                                |                                |
|                                                | 34.568,19                                          | 39.886,07           | 35.408,44           | 30.590,70           | 46.652,85           | 48.987,46           | 505.540,01                     | 155.500,00                     |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                           | <b>-193.197,51</b>                                 | <b>-214.447,75</b>  | <b>-182.152,00</b>  | <b>-175.273,14</b>  | <b>-261.476,69</b>  | <b>-180.766,16</b>  |                                |                                |
|                                                | <b>-161.649,95</b>                                 | <b>-193.161,78</b>  | <b>-133.867,86</b>  | <b>-181.037,00</b>  | <b>-301.824,09</b>  | <b>-346.358,21</b>  | <b>-2.525.212,14</b>           | <b>-2.386.700,00</b>           |
| Contribuição de Servidor Ativo Civil           | -28.968,75                                         | -25.059,04          | -26.233,78          | -2.067,92           | -50.458,68          | -26.402,16          |                                |                                |
|                                                | -26.343,02                                         | -25.907,63          | -1.240,21           | -26.166,43          | -51.717,77          | -51.637,08          | -342.202,47                    | -283.500,00                    |
| DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB     | -164.228,76                                        | -189.388,71         | -155.918,22         | -173.205,22         | -211.018,01         | -154.364,00         |                                |                                |
|                                                | -135.306,93                                        | -167.254,15         | -132.627,65         | -154.870,57         | -250.106,32         | -294.721,13         | -2.183.009,67                  | -2.103.200,00                  |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I - II)</b> | <b>923.067,45</b>                                  | <b>1.276.077,56</b> | <b>1.154.986,27</b> | <b>1.097.822,00</b> | <b>1.339.113,41</b> | <b>1.018.206,20</b> |                                |                                |
|                                                | <b>1.138.694,36</b>                                | <b>1.050.358,11</b> | <b>940.197,44</b>   | <b>1.008.392,63</b> | <b>1.354.959,65</b> | <b>2.135.392,21</b> | <b>14.437.267,29</b>           | <b>12.829.850,00</b>           |

FONTE: Sistema Digifred, Unidade Responsável FUNDO DE PREVIDÊNCIA PENSÃO RPPS FAP VISTA GAÚCHA, Data de emissão 23 de novembro de 2020 e hora de emissão 08h e 41m

Vista Gaúcha - RS, 23 de novembro de 2020